Quid si ppter ignorātiā se intromis-
tūt de nō manifestis. §. 5

An tales contrafacentes sint etiam
suspensi a būficio. §. 6

An aliū q̄ papa possit dare istos cō-
seruatores. §. 7

De eo q̄ singit aliquē casū ppter
quē iudex vadat uel mittat ad
aliquā mulierē p testimoniō. §. 58

Quare fuit facta ista cōstō. §. 1

Quid si volētes ire uolūt. §. 2

Quid d̄ matre tutrice filior̄. §. 3

An hec pena habeat locū in iudice la-
yco. §. 4

Si q̄s procurator uel pars nominat
aliquā mulierē i testē ad finē hūc
ut index vadat uel mittat ad eāz
est excoicatus. §. 5

An eo ipso q̄ quis singar contra istā
cōstōnē sit excoicat⁹. §. 6

De eo qui absolutus fuit i arti-
culo mortis cessante causa ut p̄
sentet se illi a q̄ fuerat absolu-
tus. §. 59

Quomodo intelligitur cōmode. §. 1
Propter iustū impedimentū potest
quis absoluī ab eo q̄ ab eo a quo
fuerat absoluēdus. §. 2

An illa absolutio que concedit ppter
iustū impedimentū et cetera habeat
locū i excoicati. alia rōne cōtrafacta
q̄ p manū in sectionē. §. 3

Cum quis absoluī ab excoicatione
debet satissimacere iuxta proprias fa-
cultates. §. 4

Utrum legati de latere possint absol-
uere insuffentes manus violentas
in clericū. §. 5

An i alīs casib⁹ reseruati pape pos-
sint legati absoluē. §. 6

An absolutio ab excoicatione possit
p procuratore peti. §. 7

De rectorib⁹ ciuitatū q̄ faciunt
statuta p q̄ quis cōpellatur sol-
uere usurās. §. 60

Paria sūt alīgd facere p viā directā
uel indirecta. §. 1

Generatores debet cōpelli ad pducē-
dū iu indicio libros rationū p cē-
surā ecclaiasticā. §. 2

¶ pdictus casus est specialis in quo
q̄s compellitur pducere rationes
contra le. §. 3

¶ appellatione ecclaiastice censure
intelligitur excoicatio suspenſio
interdictū. §. 4

Quid si dicat usurarius uel heres su-
us se non h̄e libros rōnuz uel pdi-
disse eos. §. 5

Quid de herede usurarij qui nō scri-
psit rōnes in libro. §. 6

Juramentū factū sup seruādo iniquo
statuto nō valet. §. 7

Quid de statuto qd̄ ē bergami. §. 8

Quid si fiat statutū q̄ null⁹ p usurā
recipiat nisi duos denarios pro li-
bra in mēse. §. 9

Excoicatio tertio.
Quidam casus in quibus percutiēs
clericū excoicatus est. §. 1

Explīcūnt tabule operū utilissimorū
i restitutōnū usurarū: et exēmōn-
icationum reuerendī fratrī francī
scī de platea bonō. ordinis minorū
peritissimi in vtroq̄ iure ac in sacra
theologia.

vult: et iste noere desiderat, hec Ric
Idē Scō. Nō manifestans, i. regitus
in iudicio ubi posset sinaliter restitui
res dñi suo: et tñ dicendo vītātē non
iminet sibi pīculū sui stat⁹ vel psonē:
et quīl pīdīctoz tenēt in solidū. Uno
tirestiuente alī non tenēt restituē
dānificato. S; si ptem alīquā habue
rōt restituere tenēt illi qui totum re
stituit fm Ric. in. 4. di. 15. et Scō. ibi
vē. Nō ḡ quis tenēt indicare furē
vt. d. c. q̄ cū furē. ubi dī nō solū fur: s;
ille reus tenēt: q̄ furti p̄cius querente
possessore nō idicat. Clio. et Inno. ad
ducāt multas cōcordātias. Sed an
peccet gs accipiēdo pecuniaz: vt indi
cet cū ad hoc teneat. Rñdet Ant. de
bu. q̄ di iure cīnili pōt recipere: sec⁹
de iure canonico fm Hosti. qui dīcīt
q̄ l; f; lego nō sp̄llat indicare furē
iudex pōt tñ ex officio ipm sp̄llere. ff
de offi. ph. l. 3. in si Frē f; canones nō
dī indicare ubi adeat pīculū morti.
iz. q. z. ne quis. Pōt tam fm vtrunc
sus facta indicatione recipere pīcium
gtis oblatū: vt in. c. dilectus. ex. de sy
mōia. Idē dīc An. de bu. q̄ nō tenēt
idicare furē: si est sī pīculo mortis aut
detrūcatōis membra si indiceat et hoc
maxie in clericō. Et hoc patet ad sen
suz. Ad hoc faciunt nota in. c. dilect⁹.
de testibus cogendio.

De restō emētiūz et de preda furto
vel rapina.

Restituere tenēt emētes de
rapina i. qb⁹ sic pcedēdū c̄ f;
Monal. in sumā. in tractatu
restitū. Quia si sit venditorē iuste et
iusto bello habuisse; licite pōt emere
nec tenēt restituere durāte bona fide

Qui vero nescibat de iusto bello: s;
credebat pbabiliter: nam oēs vicini
sui: vel maior gs ad minus sapientes
credebat: ita put sibi emptori vide
bat: sītē sibi nō tenēt durante hac bo
na fide: sī postea sciat: restituere vē
et rem et fruct⁹ extantes. De ɔsumpt⁹
enī nō tenēt bona fide durante. Sil
si iudicat. l. auctoritate et q̄ iusta in
dīcis restituerit potēt auctoritate v̄l
a vēdītore et in iusto pīcū perere. iz. q
z. v̄terane. Si v̄o simplē sine auctori
tate iudiciaria in pīcia restituerit tēt
vēdītōz in pīciali iudicio ad interessē
s; et in iudicio cāz nō poterit ad hoc
cogī. ff. de empti. l. si rez. et ex de emp.
et venditl. c. si vēdītōri. Itē q̄ emētū
de rapina et in iudicio aīe dicunt il
lud fecisse ignorānti. si fuit ignorāntia
iuri nō excusat in hoc casu. si igno:an
tia crassa et supīna. l. q̄ oēs vicini v̄l
p̄ maiorī p̄t vel et pauciores: s; sapī
eres dicebat illud bellū esse iustūz et
coī deum vel forte q̄ ecclesia p̄hibe
bat vel excōicabat publice auctores
et pīcipes ipī bellī: tenēt ad restōem
iz. q. z. qui et humanis.

43
Quid de pīdā emētib⁹. Rñdet Host
m̄ ti. de peni. q̄. qb⁹. v̄. gd de pīdā. q̄ si
quis emat scient vel credēs pbabilē
q̄ pīdā sit: tenēt indistincte: nec libera
tur vēdēdo: nec qualicunq; alienādo
nec amissione: vel morte rei: vel ali⁹
alio casu iterueniente q̄ minus teneat
restituere pīcium fm q̄ plus valuit ex
quo erit v̄l plus vendidit q̄ emētū
v̄l tpe stract⁹ valuit et qcqd ex re ha
buit v̄l hēre potuerit nullas expēcas
deducendo: q̄ talis stract⁹ re alienā
furtū cāmittit: et fur semper in mora est.

ad hec. C. de furtis. l. z. ff. et de furti.
l. g. sumpta. ff. de 2di. fur. l. in re furti-
ua. ff. como. l. si vt certo. §. interdū
C. de rei ven. l. certū. et qđ dictuz est
de pmo ēptore: idem intelligas de 2º
textio et millesimo: qas si p plures ma-
n⁹ abulauerit idē iur. erit. ff. de miso.
l. s3 vbi. ff. de peti. here. l. s3 si lege. §.
sine aut. Si autē seit qđ iusto bello
est: oīo excusaf. cū a vo dño ematur.
Idē dicit Monal. in sū. in. tractatu
restitutionū addēs: qđ p̄ciū qđ dedit
nō pōe repeteret ab eo cni⁹ est res nec
expēlas qđ ibi fecit: et omnē utilitatē
quā ex illa re habuit teneſ restituere
et si restituat rē deteriorē qđ ad ipsuz
puenit nō liberaſ. Similē ſi i aliquo
medio tpe res fuit melior qđ fuēt tpe
ēptionis ſue cū postea vendidit alteri
ei⁹ qđ pluris fuit: estimatio erit faciē
da ad maiorē estimationē toti⁹ tpis
medfi. vt dicta. l. qui iumenta

C. Quero quid ſi emptor hoc nesciebat
probabiliter: tñ hoc credabat: puta qđ
omnes vicini ſui vel maior: ps et ma-
xime ſapiētes et honesti hoīes ita cre-
debāt: durāte hac bona fide nō teneſ
Et teneſ ſi postea audierit vītātē: et
curat alias cauti⁹ negociaſ. C. d fur.
l. z. Et ſi iudice ſententiāte restitutio-
nē fecerit: pōt agēt et venditorē vt
ipsuz ſeruat idemmē. iz. q. z. Ulterā
ne ecclieſ. Si autē hoc faciat ad pre-
ceptū ſacerdotis in foro pniali i eođ
foro iudicend⁹ est venditor: vt ipſum
idemmē ſeruet. Si in foro ſtentioso
ipſum nō poterit ēptor: ſuenire. ff. de
euic. l. ſi rē. c. ſi. de 2ēbenda ēpti

C. Quid ſi ſciebat factū emptor: ſi igno-
rabit ius: vel ignoratiā facti ducit

crassa et ſupina nō probabili rez raptā
emerit. Rendet Hostiē. vbi ſ. qđ tenet
in iudicio aie ad reſtōnem. de cle. er.
mis. c. apostolice. Dicit autē crassa et ſu-
pina ignorantia: qđ coiter alij vicini
ticebaut et credebant qđ res eēt de p̄
da et de bello iniusto. ff. de vbo. ſig. l.
late culpe: vel qđ ecclie hoc phibe-
bat et tales publice exēdocabat: vñ nō
excusaf emptor: tali ignorantia ducit
iz. q. z. qđ hūanis. i6. q. i. ſi cupis. de
ordi. ab epo qđ resignat epatū. c. i. §. ſi.
z. c. z. Et ſi de h̄ nihl cogitatbat quā
do emit nec inquisiuit qđtum potuit i
culpa est. Idem Mona.

¶ 46 Quid ſi raptor idēqđ donator vel vē-
ditor ſatisfecit plenarie de predā da-
ta vel vendita. Rendet Hosti. vbi ſ.
Donatariū vel emptorē liberatū. Ue-
rū qđquid habēt de lucro: et pcepit an
restitutionē factā dñ in vſus paupeſ
erogare vbi fuit male ſidei. ar. i4. q. 5
qđ hētis et. §. ſe. et fm Ray. hoc intelli-
gi pōt de ſilio. Nā purgatū ē viciuſ
ex quo dicit plenarie ſatiffactum quo
ad restitutionē facienda vel ſi aliqd
deest quo ad restōe ſtitiueđ ē dā
nū paſſo: vel dic qđ et vbi plenarie ſa-
tiffactū ē: ſibi talpnā iniungenda eſt
vt puniaſ in eo i quo deliquit detē.
or. lfas. Et vt pnā ſibi in ſtrarifū in
iungaf. Idē Monal. in ſum. in traſta-
tu reſtitutionū ūt.

¶ 47 Quid ſi quis emat rē de p̄da ſcienter
tñ hoc facit bona fide nō vt lucretur
ſi vt ipam ſtitiuat dño recepto p̄cio
et itereē ſuo: cū alias dñs rē ſuā recu-
perare poſſet nullo mō vel nō ita de
ſacilli. Rendet Host. vbi ſ. qđ talis nō
mittit furtuz. ff. de furti. l. fallus. §.

l.imo utile gerit negotium ei⁹. Et iō totū poterit recuperare preciū et interesse suū etiā si res sine culpa sua pīnas vel amittat: vt tū q̄cqd p̄cepit ex tali re l' occasione ipius totū compenset vscq; ad quātitatem currentem fī Ray. ar. sī. de negl. gesti l. sī an vltro. §. z. d actio. cum dilecti. §. sī. Idem Monal qui addit brevē dicēdo q̄ quicquid sibi adē ex illa re: vt pēsio merces fru dus et si. teneat restituere: et quicqd sibi abest pōt repetē. Et ē rō q̄ gesit utile negotiū illi⁹ c⁹ ē.

¶ *Quid sī. iō pōt reperiri dīs: v̄l neci tur vbi sit. R̄ndet Hosti. vbi. s. q̄ dī paupib⁹ erogari: et hoc ēt publice fiat pīnīlo bāno in ecclēsia: et diligēti ī ḡstītōne fācla: vt oīs suspītō euitetur de clā. desponsationē: cu inhibītō et q̄ mīmonium accu. pīt. c. cuz in tua. et si hoc factō nō inuenias cui⁹ res sit libe rabitūr dādo paupib⁹. s. p aia illi⁹ cui⁹ res est: q̄ in hoc utile gerit ne gocinū suū. ar. iz. q. z. quatuor. circa sī. Idē Monal. dicēs. §. qd si fecit di ligēt īquirī postq; emit rē bona fīb. Ingri dīco vt restitueret rey v̄o dīo et nō potuit innenire cui⁹ esset res: cō sulendū ē iīmo de nēcitate dicēdū q̄ quicqd illa res valet v̄ltra id qd̄ sibi debet erogz i pīas cās. p aia illi⁹ cui⁹ res fuit: et h̄ fiat publice vt euite tur oīs suspītō: et erit liberat⁹.*

¶ *De restitutiōne comedētiū de rapīa v̄lura vel furto.*

R *Estituere tenēt fīm Alex. deales in. 4. in tractatu restitu tionū: q̄ comedēt vel in alios v̄lus v̄lurū aliqd de v̄fa furto vel rapina scient̄ sīt religiosi sīt alij*

Et similiter si dubitēt an sint hīusce modi ne ḡmittant se discriminī. Hēc enī p̄ regula q̄ quicq; b̄z ḡsciam de re q̄ sit aliena tenēt illaz restituere. p̄ hoc facit Thobie. z. c. videte ne furtū nobis sit q̄ nō l̄z aliquid ex furto edē v̄ltingere. Idem Hostien. qui dīcīt Quid de comedētib⁹ de p̄da sīue recipiētib⁹ ex dono sīue scient̄ sīue igno rāntib⁹ postea audiūt vītātem. R̄ndz in ti. de peni. §. quib⁹. v̄. qd de his. q̄ q̄ten⁹ habuerunt tenēt̄ restituē. sī. sī cer. pe. l. sī et me et ticiū. sī. de ḡdit. in de. l. nā hec nā.

¶ *Sed qd de his q̄ inde comedēt et in duūt. R̄ndz iō vbi. s. Vide q̄ v̄xoz et familiā ḡnō habēt vñ aliunde v̄l uant excusenf: dū tū pēcō nō ḡsentiat si raptorē ad restituendū inducāt: et corrigendū. ar. i. q. 3. qm̄ multos. ex d̄ sen. ex inf̄ alia. z. c. sī v̄o. Et hoc dīxit Ray. vez esse si spes sit de correctiōe et cum moderamine tali: vt per hoc nō s̄trahaf facultas restituendi spoliatorū in totū v̄l in magna pter. ar. z q. 6. aūrioz legū. §. illud.*

¶ *Quid de p̄dicatorib⁹. R̄ndz idē vbi s. q̄ gerūt negotiū expoliatorū in h̄ casu pp̄t hoc excusant. ex de sen. ex c. cu voluntate. i. R̄ndo. §. i. et cum mōlificatione tū que p̄prime dīcta est. s. §. primo. de v̄ro. Coneor. Monal. di cens. Itē quicq; accipit de rapīa ex dono vel comedēdo vel bibēdo: v̄l in alios v̄lus nēcarios: vt v̄xoz rap toris et celi de familia tenēt̄ de oīb⁹ que sic accipiāt: v̄l expēdunt nisi i cāu cu agūt spoliatorū negotiū monendo et inducēdo ipm raptorē pro posse ad restituendum: q̄ tunc nō tenentur*

qm̄ q alteri negotiū gerit vslīc etiāz
ignorātis & abūt līcē recipit expen-
sas sive secuta fuerit utilitas sive nō.
Unū p̄dicatorēs q vadūt ad raptōres
vt eos inducāt ad pniam in generali
p̄dicatiōe: aut in p̄suasionē spālia re-
stitutionē faciēda excusant si come-
dit ap̄b illos: marime si comestione
nō possūt apud alios inuenire. xi. q. 3
qm̄ multos. 7. ff. de negl. gef. l. z. & ex
de accu. ex parte. de sen. ex. c. cum vo-
luntate. h. p̄dicatorēs. Et hoc intel-
ligas qm̄ habet spes pbabilitē de cor-
rectōe raptoris: v̄l q̄ p̄p̄ eoz expen-
sas ipsi raptosi nō f̄brahaf in toto
v̄l i magna pte facltas restituēdi. ar-
z. q. 6.. c. ām̄loz. h. illud. Alex. de ales
in. z. i tractatu de. pplexitate scie di-
cit quātū ad vxorem q̄ quis mulier
sit subiecta viro suo in his q̄ ptinēnt
ad thoz sim q̄ dicit apostol. f. Cori.
7. c. mulier nō habzptātem corporis
sui: s̄ vir tū nō d̄z coicere viro i his q̄
sunt in stumeliam creatoris. **U**nū ab-
stinerē deb̄z a re fenebri & lucrari ope-
manuum suaz: vel querere sibi neces-
saria a parentib⁹ v̄l alioq ab aliquib⁹
bonis viris mendicare. Si v̄o cogēt
eā ad vtēdū bonis illis illiscite acquisi-
tis potest dimitterē eā ad tps quo ad
thoz ppter cāus fornicatiōis spūlia
Donal. in sum. in. v. restituere. tenet
quīl̄ i solidū dicit. Itē vxor & fami-
lia qm̄ nō hētūr spes de correctōne ra-
ptoris v̄l viderit cū v̄gere ad inopīa
& fieri nō soluēdo: tunc si sunt ibi aliq̄
de iusto de illis sepatim potest expē-
dere & comedere: alioquin de rapina
i. de ipsa re rapta in specie vel de oue
rapta v̄l capra: v̄l de fetu eius: etiam

nato v̄l excepto apud raptorē nullo°
comedat: n̄si sit casus vltimē necessi-
tatis. Si autē sit res empta de re rap-
ta poterit inde comedē etiā sine casu
vltimē necitatis cum p̄posito eā resti-
tuēdi: vel alīsīde sibi vīdū querat ab
amicis & sangueinis suis vel laborā-
do manib⁹ suis: v̄l alio quoq modo
honesto: tū nec reputat q̄tum ad hoc
inhonestū querē i tali casu elemosinas
hostiatim. Similē dicendum est si s̄c
ibī aliqua de iusto: s̄ ita mixta q̄ nō
possunt discerni: v̄l liez possint viscer
ni maritus iniquitate plen⁹ non p̄mittit
eā comedē nisi de rebus raptis. Si tū
mixta sunt licite p̄t comedere nisi d̄
rebus raptis si marit⁹ ē soluēdo: duz
tū hēat in mente & intendat comedē
de licite acq̄stis: que sunt mixta. Si
autē nō ē soluēdo q̄ geqd habet non
sufficeret ad satisfactionē: tunc idem
dicēdum est: qd̄ in p̄cedenti cāu: qm̄ ni
bil h̄z nisi de rapina. Itē qm̄ nihil ine-
nit vxor apud viy n̄si de rapina: tūc
ne moriaſ fame f̄bet ei triplex auxili
ūz. Unum ē si p̄t h̄z de dote quam
p̄t recuperare etiam stāte m̄rimonio:
qm̄ vir v̄git ad inopīa. Sc̄dū remediū
vt denuntiet talib⁹ amicis q̄ ei suade-
ant q̄ p̄t p̄delle & nō obesse & si necel-
se est p̄t adh̄sbere ep̄z vt sp̄llat eū
pascere ipsam de iusto. z. q. i. si pecca-
uerit. 22. q. 5. hoc videſ. ex de iureiu-
. c. quēadmodū. vel tradat ei sponsali-
tiūz: vel partē vel omittat alicui per-
sonē honeste que de honesto lucro pe-
cunie que fuerat data in dotem de q̄
negociabif illa p̄sona cui cōmitet &
pronideat ei: vt extra de pigno. c. ex-
litteris. & in. c. per yestrās. de dona .

pter nuptias. Tertiū remedium est q̄ si est in arto; posito q̄ nec inuenirz qd comederet ēt p elemosinaz; nec posset vltierius sine periculo sbsistere seu sustinere necessitatē famis; tunc si alio n̄ heret; q̄ de rapia et de alijs vndiq̄ viaere posset; q̄ necessitas non habet legē. ex de regl iur. c. qd nō est. et de oſc. vi. i. sicut. Item q̄quid expendit vxor et familia de red' raptis doleat et in aio pponat firmiter q̄ q̄ cito poterit etiā necessitate coacta quā cquid īde expenderit restituere. In onni tñ cau tenet uxor debitū reddere viro; nisi sbsit aliud impedimentū. 33. q. 5. si dicat. Dicūt tñ quidā q̄ uxor senera toris v'raptorū nullo mō debet comedere de vlsura vel rapina; nisi habeat vñ restituere possit; et tunc comedere pot cu pposito restituendi; īmo plus dī dimittere cohabitatiōem viri; cui cohabitare nō debet si ea āpellit pecare. Qd. n. dicit apostol. mulier nō h̄z p̄tēt sui corporis; si vir. vez ēt q̄ licet q̄ cohabitet tenet tñ debituz redde viro. p loco et tpe. Et si dicat q̄ uxor nō dī dimitte vñz nisi cā fornicatiois dicendū q̄ hoc intelligit fm glo. non solū de fornicatione corporali; s̄ etiaz in spūali; que est in oī peccato mortali. Teneat autem mulier obediē viro saluo dñio sūmī sponsi. Idē dicēdum de familia eozūc; q̄ non debet comedere; nec stipendia recige de rapina vlsura et furto.

De restitutoe acq̄sitorz p̄ meretriciuz

Trū acgr̄s aligd p̄ fornicationem; puta meretrix mere tricado teneat ad restitutio nē. Rendet Alex. de alea in. 4. i tracta

tu restitutioū; q̄ q̄ fornicando aligd acgr̄t iurū possidet q̄ acquirit. Dicit etiaz Ang. q̄ meretrix turpis agit; q̄ meretrix; s̄ nō turpis agit q̄ recipit. Unū l̄ acgr̄t meretrix meretricando nō tenet restituere; q̄ nō āmittit frās dē acquirendo. Recipit. n. p̄ciū sui corporis locati ad fornicationem ppetrā dā. Nō tñ l̄ facere publicā oblationē vñ deuterono. 23. Non offeres mercedem poſtribuli; nec p̄ciū carnis in domo dñi dei tui. Quisquid illud est qd voveris abominatio est apud dominuz deū tuū. Nō tñ fm eundē vbi s̄. q. v. Ois oblatō acq̄sita p̄ meretri cium est abominabilis dñio; s̄ publicā oblatio que fit cū scādalo. Illa enim abominabilis ē sicut si meretrices tra heret currā ad fabricā ecclēsie vel darent pānū sericū vel fenestrā vitream in ecclāsia; talia nō dī; ecclēsia recipere a āgregatione meretricium ne videat approbare op̄ ea; s̄ piatas elemosinas dare paupib⁹ de pecunia sic acq̄sita lictum est; et offerre candelas et huiusmodi lictū ē eis. Uide Ric. i. 4. dī. 15. ar. 5. q. 8.

Monal. vñ in sum. i tractatu restitu tio nū. in. vñ. restituere tenet in calu q̄ rit. Quid de muliere que recipit pecu nia. p̄ opere carnali. et rñdet si recipit ab aliquo de rebus p̄p̄ris nō ecclēsia s̄tis non tenet restituere. Si sit monialis cui datū ē nec acquirit sibi; ac quirit monasterio qd sic accepit. bōe stius tñ ē q̄ monasteriu nō retineat; s̄ eroget in pios vlus. Si at a clericō seculari datū ē de rebus ecclēsie facie da est restitutō ecclēsie; fm q̄ dicunt magistri nisi ep̄s velit dispensare cuj

illa q̄ recipit q̄ retineat illud si secularis est mulier aut cum monasterio si regularis. Si autem accepit a persona regulari de reb⁹ monasterii qđ p̄sumendū est nisi de strario ostet. Distinque q̄ aut recipit ab hītē admistratiōnem: aut a simplici claustralī. In p̄cāu faciēda est restitutio monasterio v̄l'poratu: v̄l'administratori de cui⁹ bonis datu: est: t̄ pōt fieri restitutio eidez p̄sonae que dedit si adhuc remaneat in administratiōne illa maxime si iā credas correctus: vel securus est q̄ ei nō reddat: s̄ fiat quod dictum est. Si tñ tali nō correcto facta ē restitutio libera ē que accepit. Si autem amoris ē ab administratōe illa: aut si claustralī sit simplex qui dedit: facienda ē restitutio monasterio v̄l'poratu: v̄l'administratori: nec libera si soluerit s̄li qui dedit: nisi tunc demuz suerum sit in utilitatē monasterij poratus v̄l'administratoris: nec poterit retineri a monasterio regulari mulieris hui⁹ modi quod accepit a regulari alius loci nisi de sensu abbatis et suentus si magnū fuerit donū: aut abbatis solius: si paruum aut mediocre. Qđ at dictū est de reb⁹ talie datis a p̄sonis regularibus: idē intelligas de reb⁹ datis p̄sonis secularibus et laycis q̄ sui iuris nō sunt: sicut est seruus et filius, familias qñ donat ob talē cām de rebus ēt reculiarib⁹ nisi illaz regi ita liberā hēat administratōem q̄ q̄li pat̄, familias possit disponere de eisdem. Itē qđ dictu: est de moniali respectu viri regulari teneas econtrīo qñ vir regularis recipit aliquid a muliere regulari. Contra hētur in restitutiōib⁹

sanc̄ti Bernardi sermone. 39. ar. 2. e. 3. v̄ltra medium qui quomodo cuq̄ pe cunia data sit deb̄ vari illi in cui⁹ in iuria data est.

¶ Quid de seculari qui recipit p̄ ope carnis a iugata. R̄det idē vbi. s. q̄ restituere debet marito: si illa dedit de rebus dotalib⁹ aut cōib⁹. Si at de rebus parafrenalib⁹ vbi de p̄sue tudine hītē mulieres parafrenalīa: aut si mulier sbluta sui iuri dedit amasio aliquid de rebus p̄p̄r̄hs l̄ honestum sit q̄ illud expendat in p̄ias cās nō tñ credendū est q̄ teneat nisi velit: pote rit ēt restituere ei qui dedit: qđ meli⁹ v̄ si peniteat vel egeat.

¶ Sed nunqđ regularis p̄sona poterit auctoritate p̄p̄ia qđ accepit p̄ carnali ope v̄l' qđ habuit de furto v̄l' rapi na restituere. R̄det idem vbi. s. q̄ si cuiq̄ p̄petit date rei restitutio vel re petitiō. Distingue q̄ si extat adhuc res data penes illū cui data ē: s̄ nō aud̄t aut timet aut nō pōt impetrare q̄ fiat restitutio per platum collegi: tunc restituat auctoritate p̄p̄ia s̄m formam sup̄dictā etiā stradicēte plato: q̄ pl⁹ est obediēdū deo q̄ homini. Si autē nō extat: q̄ iā sumpta ē: tunc inanis est actio quā excludit inopia debitoris. Si autē nō est sumpta penit⁹: sed sueris ē in utilitatē monasterij: vel hītē aliquid qđ spauit ex resib⁹ data si nō pōt aut nō audet aut timet ipēt̄, re q̄ fiat restitutio p̄ plātu gerat bōa fide negocium monasterij restituēdo cui debet sicut dictu: est: v̄l' si fuit datū de bōis ecclesie seculari. ipetrādo dispensatōem ep̄i q̄ possit retineri a monasterio vel erogari in pios usus

non tū coīdidente prelato hoc fiat, ppter bonum obediētie nū sit illa res spata de pecūia eccliesie aut persone p̄uilegiate in h̄ q̄ tunc rē emptam de sua pecunia possit vendicare; sicut miles et pupillus: in quo cāu ēt tradicē te plato pōt eā restituere si eaz h̄z: vt dicitū ē de re adhuc extante penes eā psonaz que accepit.

¶ Quero quid de filiis illi⁹ qui viuēte uxore sua duxit aliam taz īpō q̄ sup̄ dicta scīete ipedimētum de filiis inc̄susceptis de z° m̄imoniō illo: nungd possunt succedere in hereditatē patr. et an teneant totū restituere filiis pri mi m̄imonij aut alijs veris heredib⁹. R̄ndet idem vbi. s. q̄ si prescripserūt eā bona fide nō tenēt aliquid restitue re maxime si adhuc post c̄pletam prescriptionē retinent bonā fidem. Si at non ē completa legitima prescriptio tenēt totam hereditatē cū fructibus male fidei c̄sumpti restituere c̄ptūcūz oportet eos indigere vel mendicare nisi c̄stum fuerit eis datū vel remissuz a veris heredibus et hoc q̄i parati s̄e huismōi possessores sūi dolo et frāde totum eis restituere si velint recipere.

¶ Quero quid de adultera que c̄cepit filiū ex adulterio qui filius putativus mariti defraudat v̄r̄ heredē hereditate an teneat ad restitutōem. R̄ndz Dico. in. 4. di. 15. q. 2. ar. pe. q̄ circa h̄ diuersa est sūia. Uno modo q̄ ipsa h̄z reuelare crimen suum filio suo spurio et inducere eum ad dimittēdam hereditatem vero heredis: quia infūste occupat cū ipse nō sit heres. Alij dicunt q̄ minus valet q̄ debet reuelare cul-

pā suā marito: vt assignet h̄editatem vero h̄edi q̄b lictum ē fm̄ iura impenalitatis nisi testans primo in testo instituit heredē. Cont̄ primam determinatiōnem arguīs sic: q̄ aut fili⁹ crederz matri aut nō. Si autē crederet nō ē pbabile q̄ ppter hoc dimitteret h̄editatē: q̄ pauci inueniūtur ita pfecti q̄ ppter iusticiā suandam in foro dei dimittant magnas possessiones quas possunt tenere iure exteriori: nec potest h̄z mater psumē: nisi multū prius expta fuisset voluntatē filii sui: nō at debet se exponē certo periculo diffamatiōnis apud filium suum ppter incertā correctionem filij: si v̄o non credit: tūc sequunt̄ duo mala: q̄z tūc ē infamata et ipe tenet h̄editatē vt p̄us īē. Contra hām determinatiōnē arguīs sic: q̄ si diē viro p̄mo se diffamat et se exponit periculo mortis et maritum periculo uxoris id h̄: q̄ talis posset esse zelotipno: vt sunt multi q̄ ipsam occideret vel saltem perpetuo haberet odio et a se et ab actu coniugij depelleret. Ad ista mala diffamatiōnis mortis vel saltem odij vel discordie que sunt valde pbabilitia v̄r̄ ut ē plurib⁹ enentura nō debet se mulier exponē ppter incertum bonum h̄editatis restituēde. Et ppter hoc in terris vbi p̄mogenitus univerſali ē h̄es pater si crederet uxori nō poss̄t auferre a spūrie h̄editatē nisi i foro publi co pbaz cām tales: et tūc oportet mulierez diffamari nō tūc apud mari tūs apud totaz patriā. Dico ergo q̄ mulier debet laborare q̄tuz pōt quo ad h̄z vt reddat h̄editas vero h̄editatum in se ē. Dico etiam q̄ non debet b. 4

se dissimulationi exponē: s ex alio cāis honestis filiū spuriū cātum potest introducere vt dimittat hereditatē. Unō modus honestus est vt intret religio nē: ali⁹ vt fiat clericus: et recipiat bñficia ecclesiastica et his q̄si sufficiētib⁹ tñtent⁹ hereditatē dimittat alij fratri layco remanēti i seculo. H̄ si o nullā honestā p̄suasionem pōt mat̄ flectere cor filii spuriū et dimittat: non videt q̄ debeat se pdere illi: q̄ non ē certa q̄ talis impersuasibilis ab ipa et alio honestis psonis ppter illud flecteret imo forti⁹ et tenaci⁹ teneret c̄cipiens ne p̄ talē dāmissionē nōref spurius infamia. Et talē notā multū cauent male nati: et tūc dz mulier laborare aliu⁹ de restitutōem fieri vero heredi cātū pōt et correspōdētia iusticie: q̄ nō dico q̄ teneat restituere equiualens toti hereditati q̄ multut differet hēre et p̄e cē. Iste a. nunq̄ habuit hēditatē h̄ p̄e fuerit fm iusticiam. Et iō min⁹ q̄ equiualens hereditati sufficit sibi pro restituzione: et illud minus determinet arbitrio boni viri. Uide tam q̄ sibi debeat puidere de viđu honesto et vestitu si fuerit hereditas pin⁹ guis et possit sufficere heredi ad tūplū vel ad triplum istius: q̄ si nec hoc possit esse faciat qđ dicitur in. c. 3. ext de solu. Oldardus Concor. Landul. in. 4. di. 15. et Ricard⁹. in. 4. di. 15. ar. 5 q. 4.

58
Quid si mulier h̄ filium vel filios de adulterio occulto: pōt ne facē eos heredes saltē in partē hereditatis sue cum legitimos filios nō habeat. vel si habet: nungd possunt de sensu eorū quasi-legitimū admitti ad portōez he

reditatis. Similiter cātuz potest ipa vel quicunq̄ alienare de hereditate sua. Rñdet Mona. vbi. s. ad pmuz fzura scripta pōt quilibet sine exēneuz dum tam nō sit turpis vel psona indigna: sine enīm de filiis quē maluerit heredē instituere in totu vel in ptem reseruata legitima liberis suis. Sed aliud est de cōsuetudine in aliquibus locis. In qōne ergo p̄posita retinēda est cōsuetudo regionis. Mater etiam de sensu legitimo filiorū vel heredū alioz pōt facere legitimos filios suos coheredes. s. legitimoz n̄i repugnat cōsuetudo loci.

59
De restitutione votis.
Q Uero an mulieri adultere e⁹ occasione facta est separatio cohabitatois teneat vir: vel ei hēdes reddere votem Rñdet Jo. de pla. isti. de publicis iudi. s. itē lex iulia. q̄ non: q̄ mulier p̄batō adulterio perdit dotez que cedit lucro viri l. si dote. E. de iure dotti. t. l. lut. ff. solu. ma. et in. c. pleruncq. de dona. int̄ virum et vro. An autē heredes viri possunt obsecere vrozi adulteriu⁹ et p̄ oīs votis amissionē sicut ipse vir: de hoc sunt opiniones. Uide dñm Anto. de bu. in D. c. quicunq.